



Xueling Peng^{1,*}, Junshuai Zhang² and Qingdai Liu^{2,*}

- ¹ School of Food and Biology Engineering, Xuzhou University of Technology, Xuzhou 221008, China
- ² Key Laboratory of Food Nutrition and Safety, Tianjin University of Science & Technology,
 - Tianjin 300071, China; kaopuman@gmail.com
- * Correspondence: pengxueling1992@163.com (X.P.); lqd@tust.edu.cn (Q.L.)

Abstract: In a *rpsL* gene mutation experiment, the mutagenicity of the nitrosamine compounds *N*-diethylnitrosamine (NDEA) and *N*-dipropylnitrosamine (NDPA) was investigated at the cellular level, as well as with PCR (polymerase chain reaction) and RCA (rolling-circle amplification) amplification systems. The experiments were set up with 10 ppm, 100 ppm, and 1000 ppm concentration gradients of NDEA and NDPA, and ethidium bromide (EB) was used as a positive control group. The results demonstrated that the mutagenic frequency of NDEA and NDPA was significantly higher than the spontaneous mutation frequency of the *rpsL* gene under the same conditions, but lower than the mutagenic rate of EB in the positive control, and there was a dose-effect relationship, indicating that NDEA and NDPA could induce *rpsL* gene mutation. The *rpsL* mutation system has a low spontaneous mutation background and high sensitivity, thus the system is expected to become an effective tool for the rapid detection of carcinogens in the field of food.

Keywords: genotoxicity test; nitrosamine; rpsL; safety assessment



Citation: Peng, X.; Zhang, J.; Liu, Q. A Genetic Toxicology Study of the Rapid Detection of Nitrosamine Compounds by the *rpsL* Gene Mutation Assay. *Foods* **2022**, *11*, 1893. https://doi.org/10.3390/ foods11131893

Academic Editor: Silvia Pichardo

Received: 10 May 2022 Accepted: 24 June 2022 Published: 26 June 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

1. Introduction

Nitrosamines are a class of compounds with the structural formula R_2 (R_1) N-N=O. They are one of the four major food contaminants and an important class of strong chemical carcinogens [1,2]. Nitrite, nitrate, and amines, the precursors for the formation of nitrosamines, are ubiquitous in food, so the toxicology of nitrosamines has attracted extensive attention from researchers [3].

The toxicity of nitrosamines to humans and animals mainly includes acute toxicity and carcinogenicity [4]. The entry of nitrosamines into humans and animals mainly causes hepatic lobular damage and central necrosis, manifested as dizziness and fatigue, liver lesions and necrosis, pleural and ascites, and jaundice. In addition to acute toxicity, nitrosamines have broad-spectrum and strong carcinogenicity. Studies have found that preserved fish, vegetables, and smoked foods are rich in nitrite and nitrosamines [5,6], and the intake of such foods is closely related to gastric and esophageal cancer [7].

Nitrosamines need metabolic activation in the body to play a carcinogenic role. Its carcinogenicity has obvious organotropism, and long-term or excessive ingestion of nitrosamines can induce tumors in animals and humans [8]. Nitrosamine is a relatively stable compound, and its carcinogenic mechanism is as follows: the hydrogen on the carbon atom connected to ammonia nitrogen in the compound is subjected to the action of liver microsome P450, and the hydrogen on the carbon is oxidized to form a hydroxyl group, further decomposes, and undergoes isomerization into alkyl azohydroxyl compounds; it is a highly active carcinogen. It should be noted that its carcinogenicity is related to its chemical structure, physicochemical properties, and metabolic processes in vivo [4,9].

In the toxicological evaluation for food safety, the Ames genotoxicity test is often used to screen for mutagenic chemicals [10]. However, the Ames test has its inherent



limitations: there are few types of mutations that can be detected, and in the Ames test, the revertant generation is random. At present, there is still a lack of research on the mutagenic mechanism of nitrosamines from the perspective of molecular biology, so it is necessary to use gene mutation experiments to study the genetic toxicology of nitrosamines.

The *rpsL* gene mutation detection system designed and used in this paper is a highly sensitive and simple genotoxicity detection method, that can provide a fast and effective way to detect potential carcinogens generated during food processing. The rpsL (ribosomal protein small subunit) gene encodes the S12 protein in the 30 S subunit of the ribosome. The S12 protein acts at the beginning of protein translation, and the action site of antibiotics such as streptomycin is the S12 protein in the 30 S subunit of the ribosome [11]. Under normal circumstances, the combination of streptomycin and S12 protein makes the protein biosynthesis unable to proceed, and the cell stops growing; the mutation of the *rpsL* gene makes the streptomycin loose effective binding with S12 protein, so that the strain with this gene mutation has resistance to streptomycin. It can grow on plates containing streptomycin, so mutant strains were selected [12,13]. The host strain MF101 used in this experiment has streptomycin resistance, and the plasmid pMOL21 contains ampicillin resistance and the *rpsL* gene sequence [14]. Due to the recessive genetic expression of streptomycin resistance, only when the *rpsL* gene segment of the plasmid is mutated will the host cell have streptomycin resistance, to achieve the purpose of forward screening of the mutant *rpsL* gene.

In this experiment, we selected two representative nitrosamines, NDEA and NDPA [15], as the research objects. Using the *rpsL* gene mutation detection system, through the change in resistance caused by gene mutation, the detection system of mutant strains was positively selected to realize the rapid detection of the genotoxicity of nitrosamine compounds and, according to the results, to study the genetic toxicology of nitrosamine compounds.

2. Materials and Methods

2.1. Strains and Plasmids

The strains and plasmids used in this experiment were donated by Professor Hisaji Maki of the Nara University of Science and Technology, Japan [16,17].

The mutagenicity detection of nitrosamine compounds was carried out using the *rpsL* gene on plasmid pMOL21 as a selectable marker. The ribosomal protein S12 encoded by the *rpsL* gene can form a complex with streptomycin and enhance the ability of streptomycin to bind to 16 S rRNA, thereby preventing the initiation of transcription. When the *rpsL* gene is mutated, the interaction between 16 S rRNA and streptomycin is disrupted, resulting in cell resistance to streptomycin.

We adopted *Escherichia coli* MF101, whose *rpsL* gene is mutated, so this strain has streptomycin resistance. The plasmid pMOL21 contains ampicillin as a selection marker and the correct *rpsL* gene. When the pMOL21 plasmid is transformed into the host cell, due to the recessive genetic expression of streptomycin, only when the *rpsL* gene on the plasmid is mutated will the host cell have streptomycin resistance, to achieve the purpose of forward screening of the mutant *rpsL* gene. For specific information on strains and plasmids, please refer to [14].

2.2. Determination of the Mutation Rate of the rpsL Gene at the Cellular Level

E. coli MF101 + pMOL21 were cultured with different concentrations (10 ppm, 100 ppm, or 1000 ppm) of NDEA or NDPA. Ten hours after growth, the strains were collected and spread on plates containing ampicillin (Amp⁺, 50 µg/mL) to determine the total number of transformed cells and spread on plates containing ampicillin and streptomycin (Amp⁺, Str⁺, 50 µg/mL) to determine the number of colonies with *rpsL* gene mutations. The mutation rate is the ratio of the number of mutant colonies to the total number of colonies. Each group of experiments was repeated five times, and the total number of colonies was not less than 10^6 . The experimental data and images were statistically analyzed by Origin2018 software.

2.3. Determination of the rpsL Gene Mutation Rate in the PCR Amplification System

The PCR system was as follows: $10 \times PCR$ buffer (Mg²⁺) 5 µL, dNTP 2 µL, pMOL21 plasmid template 1 µL, upstream and downstream primers 1 µL, *Pfu* DNA polymerase 0.5 µL, ddH₂O supplemented to 20 µL (nitrosamine compounds were directly added to the PCR system).

The PCR program was as follows: predenaturation at 95 °C for 5 min, denaturation at 94 °C for 30 s, annealing at 55 °C for 30 s, extension at 72 °C for 120 s, 25 cycles, full extension at 72 °C for 10 min, and storage at 16 °C.

The PCR products were recovered and ligated with restriction enzymes (*MscI, Bam*H1), transformed into MF101 strains, plated on ampicillin-containing plates to determine the total number of transformed cells, and plated on ampicillin- and streptomycin-containing plates to identify *rpsL* gene-mutated colonies. A flow chart of the treatment of PCR products is provided in Figure 1.



Figure 1. Flow chart of the treatment of PCR products.

2.4. Determination of the rpsL Gene Mutation Rate in the RCA Reaction System

Heat denaturation of samples and annealing reaction system of primers and plasmids: 1 μ L of 10 \times phi29 DNA polymerase reaction buffer, 2.5 μ L of 100 μ M random primers, 1 μ L of plasmid pMOL21 to be amplified, and 4.3 μ L of ddH₂O. The above system was heated at 95 °C for 3 min and then placed on ice for 15 min.

Amplification reaction system: 10 mM dNTP 0.5 μ L, 100 × BSA 0.2 μ L, phi29 DNA polymerase 0.5 μ L to the above reaction solution (nitrosamine compounds or EB are added to the amplification reaction system), and then incubated at 30 °C overnight.

Heat-inactivated phi29 DNA polymerase: heat at 65 °C for 10 min.

A flow chart of the treatment of RCA products is provided in Figure 2.



Figure 2. Flow chart of the treatment of RCA products.

3. Results and Discussion

3.1. Determination of the rpsL Gene Replication Spontaneous Mutation Rate in E. coli MF101

E. coli was grown without a mutagen and screened by Amp⁺ and Amp⁺&Str⁺ resistance plates, and the colonies were counted. The spontaneous mutation rate of the *rpsL* gene was 0.70×10^{-6} . The above experiments were repeated four times, and the average number of strains in each group of parallel controls reached 10^8 . The data are provided in Table 1.

Table 1. Spontaneous mutation rate of <i>rpsl</i>	L.
---	----

Total Strain (×10 ⁶)	Mutant Strain] (>	Ratio <10 ⁻⁶)
121	98	0.81	
257	153	0.60	0.70 0.222
94	102	1.09	0.70 ± 0.322
205	67	0.33	

3.2. Statistics of Spontaneous Mutation Types of rpsL Gene Duplication

Through large-scale sequencing, we determined the *rpsL* gene sequence in a total of 500 mutant strains, compared them with WT, and obtained the type of spontaneous mutation in the process of *rpsL* gene replication. The statistical results are found in Table 2.

Table 2. Statistics of spontaneous mutation types of *rpsL*.

Types	Mutant Strains	Ratio (%)
Base substitution	120	24
Sequence replacement	56	11.2
Single base frameshift	27	5.4
Double base frameshift	1	0.2
Large segment deletion	280	56.1
Fragment insertion	15	3

Studies have demonstrated that, during the replication process of the *rpsL* of *E. coli*, the proportion of spontaneous mutation types of large fragment deletion is the highest, reaching 56%, followed by base substitution, sequence substitution, frameshift mutation, and large fragment deletion, the four main types of gene mutation, as well as insertion mutation (the data are provided in Figure 3). Among them, gene mutation types that Ames cannot detect (large fragment deletion, sequence substitution, fragment insertion, etc.) accounted for more than 70%. This indicates that the *rpsL* detection system avoids the limitation of mutation types in the Ames test and is suitable for the analysis and detection of trace mutagenic substances.

3.3. Detection of the Induced Mutation Rate of rpsL Gene Replication at the Cellular Level

EB was used as a mutagenic positive control, and the *rpsL* mutation system was used to detect the mutation rate of *rpsL* induced by it at the cellular level. The experimental data obtained are provided in Table 3. At concentrations of 10 ppm, 100 ppm, and 1000 ppm EB, the mutation rates of the *rpsL* gene in *E. coli* were $3.71 \pm 0.502 \times 10^{-6}$, $5.78 \pm 0.728 \times 10^{-6}$, and $7.87 \pm 1.842 \times 10^{-6}$, respectively. The above results demonstrated that EB had strong mutagenicity at lower concentrations, and this mutagenicity increased with increasing concentration.



Figure 3. Statistics of spontaneous mutation types of *rpsL*.

The results of the *rpsL* gene mutation induced by nitrosamine compounds at the cellular level demonstrated that NDEA and NDPA had high genotoxicity at a concentration of 10 ppm, and the induced *rpsL* gene mutation rates were $2.42 \pm 0.717 \times 10^{-6}$ and $2.67 \pm 0.909 \times 10^{-6}$, respectively, which were significantly higher than the spontaneous mutation rate of *rpsL* under the same conditions $(0.70 \pm 0.322 \times 10^{-6})$. The mutation rates of the *rpsL* gene induced by NDEA and NDPA at 100 ppm and 1000 ppm were $3.76 \pm 0.852 \times 10^{-6}$ and $4.75 \pm 1.417 \times 10^{-6}$, $4.82 \pm 1.738 \times 10^{-6}$ and $5.14 \pm 1.433 \times 10^{-6}$, respectively. This result illustrates that the genotoxicity of NDEA and NDPA to *E. coli* DNA replication increases with increasing concentration. The higher the concentrations of NDEA and NDPA were, the stronger the mutagenicity, and the difference in the mutation rate between the two was greater. These results indicate that the mutagenicity of NDPA at the cellular level is higher than that of NDEA. The detailed experimental data are provided in Table 3; Figure 4 illustrates the statistics of the data in Table 3.

Table 3. Mutation rate of *rpsL* induced by mutagens.

Concentration	Mutagen	Mutant Strains	Total Strains (10 ⁵)	Mutation	n Rate (10 ⁻⁶)
		120	832	1.44	
		129	552	2.34	0.40 + 0.515
	NDEA	104	352	2.95	2.42 ± 0.717
		40	135	2.96	
-	NDPA	125	735	1.70	
10 ppm		182	650	2.80	2.67 ± 0.909
		265	687	3.86	
-		200	856	2.34	
		307	840	3.65	
	FD	310	708	4.38	2.71 + 0.502
	EB	224	616	3.64	3.71 ± 0.502
		245	775	3.16	

Concentration	Mutagen	Mutant Strains	Total Strains (10 ⁵)	Mutation Rate (10 ⁻⁶)	
		250	752	3.32	
	NIDEA	159	566	2.81	0.54
	NDEA	208	492	4.23	3.76 ± 0.852
		304	648	4.69	
_		332	580	5.72	
100 ppm		213	800	2.66	
	NDPA	344	676	5.09	4.73 ± 1.417
		420	760	5.53	
_		330	508	6.50	
	EB	184	304	6.05	
		260	544	4.78	5.78 ± 0.728
		272	470	5.79	
		140	484	2.89	
		140	364	3.85	4.00 1.700
	NDEA	272	452	6.02	4.82 ± 1.738
		280	428	6.54	
_		289	410	7.05	
1000 ppm		136	324	4.20	E 14 + 1.422
_	NDPA	160	296	5.41	5.14 ± 1.433
		218	560	3.89	
		110	112	9.82	
	EP	51	76	6.71	7.97 ± 1.942
	ED	76	128	5.94	7.07 ± 1.042
		109	121	9.01	

Table 3. Cont.



Figure 4. Comparison of *rpsL* mutation rates induced by NDEA, NDPA and EB.

3.4. Detection of the Spontaneous Mutation Rate of rpsL Gene Replication in the PCR System

Compared with *Taq* DNA polymerase, *Pfu* DNA polymerase has excellent thermal stability and proofreading properties, and its amplification error rate is stable at approximately 10^{-6} [18]. The *rpsL* detection system in this experiment uses *Pfu* DNA polymerase to amplify the *rpsL* gene in the PCR system. The results demonstrated that the spontaneous

mutation rate of the *rpsL* gene in the PCR system was $1.30 \pm 0.635 \times 10^{-6}$ (the detailed experimental data are provided in Table 4), which was basically consistent with the previously reported *Pfu* DNA polymerase amplification error rate.

Table 4. S	pontaneous	mutation	rate o	of rµ	osL :	in F	'CR
------------	------------	----------	--------	-------	-------	------	-----

Total Strains (10 ⁶)	Mutant Strains (×10)	Mutant	: Rate (10 ⁻⁶)
87	70	0.80	
27	41	1.52	1.20 0.625
23	18	0.78	1.30 ± 0.635
19	40	2.11	

3.5. Detection of the Induced Mutation Rate of rpsL Gene Replication in the PCR System

We measured the mutation rate of mutagen-induced *rpsL* gene mutations in the PCR system. The mutagen was added directly to the PCR system to determine the mutation rate of the *rpsL* gene during DNA amplification. The results are as follows: the mutation rates of *rpsL* induced by NDEA and NDPA at concentrations of 10 ppm, 100 ppm, and 1000 ppm were $2.83 \pm 1.197 \times 10^{-6}$ and $2.93 \pm 1.430 \times 10^{-6}$, $4.51 \pm 1.314 \times 10^{-6}$ and $4.98 \pm 1.330 \times 10^{-6}$, and $5.02 \pm 1.890 \times 10^{-6}$ and $6.85 \pm 1.316 \times 10^{-6}$, respectively. The mutation rates of the *rpsL* gene induced by positive control EB with the same concentration gradient were $4.06 \pm 0.471 \times 10^{-6}$, $6.01 \pm 1.319 \times 10^{-6}$, and $10.35 \pm 1.143 \times 10^{-6}$, respectively (the detailed experimental data are provided in Table 5; Figure 5 illustrates the statistics of the data in Table 5). In the PCR system, the mutagenic rate of NDEA was lower than that of NDPA, but it was lower than that of EB in the positive control group.

Table 5. Mutation rate of *rpsL* induced by mutagens in PCR.

Concentration	Mutagen	Mutant Strains	Total Strains (10 ⁵)	Mutatio	n Rate (10 ⁻⁶)
		90	705	1.28	
	NIDEA	163	614	2.65	0.00 + 1.107
	NDEA	173	421	4.11	2.83 ± 1.197
		60	182	3.30	
-		148	769	1.92	
10 ppm		204	668	3.05	2.02 ± 1.420
	NDPA	340	693	4.91	2.93 ± 1.430
		175	954	1.83	
-		356	841	4.23	
	ГD	346	774	4.47	4.06 ± 0.471
	EB	275	662	4.15	4.06 ± 0.471
		273	807	3.38	
		315	851	3.70	
		185	599	3.09	4 51 1 214
	NDEA	272	497	5.47	4.51 ± 1.314
		403	699	5.77	
-		387	628	6.16	
100 ppm		258	839	3.08	4.00 + 1.220
	NDFA	391	717	5.45	4.98 ± 1.330
-		427	819	5.21	
		363	606	5.99	
	FD	273	355	7.69	6.01 ± 1.210
	ED	281	629	4.47	6.01 ± 1.319
		334	568	5.88	

Concentration	Mutagen	Mutant Strains	Total Strains (10 ⁵)	Mutation	n Rate (10 ⁻⁶)
		168	531	3.16	
		156	424	3.68	
	NDEA	343	551	6.23	5.02 ± 1.890
		307	437	7.03	
	NDPA	321	416	7.72	
1000 ppm		342	421	8.12	(0 - 101)
		191	302	6.32	6.85 ± 1.316
		310	590	5.25	
EB		206	172	11.98	
	FP	64	176	9.32	10.05 1.1.10
	EB	137	135	10.15	10.35 ± 1.143
		169	170	9.94	

Table 5. Cont.





3.6. Determination of the Spontaneous Mutation Rate of rpsL in the RCA System

Unlike traditional DNA amplification techniques, such as the PCR system, RCA is an isothermal nucleic acid amplification technique in which the polymerase continuously adds nucleotides to a circular template, resulting in a long tandem repeat (ssDNA) containing tens to hundreds of tandem repeats (complementary to the circular template) [19]. The DNA polymerases used in RCA are phi29, Bst, and Vent (exo-), but since phi29 DNA polymerase has the best processivity and strand displacement ability among the above polymerases, it is commonly used in the RCA reaction process [20–22]. Unlike PCR systems, RCA can be performed at a constant temperature (from room temperature to 37 $^{\circ}$ C) [23]. In addition, RCA can amplify a single molecule binding event a thousand-fold, making it suitable for the detection of ultralow abundance targets [24]. Currently, RCA, as a general signal amplification tool, has a wide range of applications in genomics, proteomics, diagnostics, and biosensing [25,26].

We used the RCA system to determine the spontaneous mutation rate of the *rpsL* gene, and the result, provided in Table 6, was $1.09 \pm 0.456 \times 10^{-6}$. The amplification mutation rate of the *rpsL* gene under the action of *Pfu* DNA polymerase was $1.30 \pm 0.635 \times 10^{-6}$, which was one order of magnitude lower than that of *Taq* DNA polymerase, which was 10^{-5} .

Total Strains (10 ⁶)	Mutant Strains	Mutatio	n Rate (10 ⁻⁶)
113	74	1.53	
61	45	1.36	
42	84	0.50	1.09 ± 0.456
60	62	0.97	

Table 6. Spontaneous mutation rate of *rpsL* in the RCA reaction.

3.7. Detection of the Induced Mutation Rate of the rpsL Gene in the RCA System

We then determined the mutation rate of mutagen-induced *rpsL* gene mutations in the RCA system. In this experiment, we adopted the method of directly adding a mutagen to the RCA amplification reaction solution to provide a direct mutagenic environment for the amplification of the *rpsL* gene. This method avoids the possibility of affecting the mutagenicity of NDEA, NDPA, or EB during thermal denaturation.

The experimental results were as follows: the *rpsL* gene mutation rates induced by NDEA and NDPA at concentrations of 10 ppm, 100 ppm, and 1000 ppm were $2.49 \pm 0.692 \times 10^{-6}$ and $2.98 \pm 0.585 \times 10^{-6}$, $3.62 \pm 0.316 \times 10^{-6}$ and $5.59 \pm 2.287 \times 10^{-6}$, and $5.54 \pm 2.444 \times 10^{-6}$ and $6.20 \pm 1.110 \times 10^{-6}$, respectively. The mutation rates of the *rpsL* gene induced by the positive control EB with the same concentration gradient were $3.81 \pm 0.335 \times 10^{-6}$, $6.38 \pm 0.915 \times 10^{-6}$, and $7.35 \pm 2.615 \times 10^{-6}$, respectively (the detailed experimental data are provided in Table 7; Figure 6 illustrates the statistics of the data in Table 7). In the RCA process, the mutagenicity of NDEA was lower than that of NDPA, and both were lower than that of EB in the positive control group.

Concentration	Mutagen	Mutant Strains	Total Strains (10 ⁵)	Mutation Rate (10 ⁻⁶)	
		158	881	1.79	
		174	863	2.02	240 + 0.002
	NDEA	191	597	3.20	2.49 ± 0.692
		212	716	2.96	
_		264	735	3.59	
10 ppm		251	823	3.05	2.08 ± 0.585
	NDPA	305	985	3.10	2.96 ± 0.365
		187	856	2.18	
		317	876	3.62	
	EB	343	796	4.31	2.91 ± 0.225
		242	669	3.62	3.81 ± 0.335
		303	821	3.69	
		261	753	3.47	
		231	683	3.38	2.62 ± 0.216
	NDEA	210	592	3.55	3.62 ± 0.316
		240	588	4.08	
-		354	722	4.90	
100 ppm		268	697	3.85	E EQ 2 297
	NDPA	489	546	8.96	5.39 ± 2.267
		351	751	4.67	
-		393	541	7.26	
	ED	263	395	6.66	6.29 ± 0.015
	ED	283	555	5.10	0.30 ± 0.915
		310	478	6.49	

Table 7. Mutation rate of *rpsL* induced by mutagens in the RCA reaction.

Concentration	ntration Mutagen Mutant Total Strair Strains (10 ⁵)		Total Strains (10 ⁵)	Mutation	Mutation Rate (10 ⁻⁶)	
		132	421	3.14		
		141	356	3.96		
	NDEA	191	290	6.59	5.54 ± 2.444	
		270	319	8.46		
_		301	387	7.78		
1000 ppm	NDPA	187	361	5.18	(0) + 1110	
11		242	406	5.96	6.20 ± 1.110	
		257	438	5.87		
_		127	185	6.86		
		59	145	4.07		
	EB	152	147	10.34	7.35 ± 2.615	
		159	196	8.11		

Table 7. Cont.





4. Conclusions

We determined the type of mutation in the *rpsL* gene in *E. coli*. From the sequencing results, it can be observed that there are many types of spontaneous mutations in the process of *rpsL* gene replication in *E. coli*, but the Ames test cannot detect nearly 70% of the gene mutations, and the *rpsL* detection system avoids the limitations of this detection method. This result demonstrates that the *rpsL* detection system is suitable for the analysis and detection of microbial mutagens.

We determined that the spontaneous mutation rate of the *rpsL* gene in *E. coli* was 0.70×10^{-6} , while the mutation rate of the *rpsL* gene induced by EB was $3.71 \pm 0.502 \times 10^{-6}$; the mutagenicity results demonstrated that the mutation rate of the *rpsL* gene reached $2.42 \pm 0.717 \times 10^{-6}$ and $2.67 \pm 0.909 \times 10^{-6}$ when 10 ppm NDEA and NDPA were added, respectively.

In the PCR system, the amplification error rate of *Pfu* DNA polymerase was stable at approximately 10^{-6} [27], while the spontaneous mutation rate of the *rpsL* gene in the PCR system we determined was $1.30 \pm 0.635 \times 10^{-6}$, which is consistent with a previous report. The amplification error rate of *Pfu* DNA polymerase is basically the same. When 10 ppm EB was added to the PCR system, the mutation rate of the *rpsL* gene was $4.06 \pm 0.471 \times 10^{-6}$; when 10 ppm nitrosamine compound NDEA or NDPA was added, the mutation rate of the *rpsL* gene was $2.83 \pm 1.197 \times 10^{-6}$ and $2.93 \pm 1.430 \times 10^{-6}$, respectively.

The spontaneous mutation rate of the *rpsL* gene in the RCA reaction system was $1.09 \pm 0.456 \times 10^{-6}$, which was lower than the amplification mutation rate of the *rpsL* gene in the PCR system ($1.30 \pm 0.635 \times 10^{-6}$) and one order of magnitude lower than the mutation rate of the *rpsL* gene by *Taq* DNA polymerase [27]. In the RCA system, when EB was added at a concentration of 10 ppm, the mutation rate of the *rpsL* gene reached $3.81 \pm 0.335 \times 10^{-6}$; when 10 ppm NDEA and NDPA were added, the mutation rate of the *rpsL* gene reached $2.49 \pm 0.692 \times 10^{-6}$ and $2.98 \pm 0.585 \times 10^{-6}$, respectively.

The above results illustrated that the mutagenic rate of NDEA and NDPA increased with increasing concentration, indicating that nitrosamines could induce mutation of the *rpsL* gene. At the same time, it was found that the mutagenicity of nitrosamine at a concentration of 10 ppm was still significantly higher than the spontaneous mutagenicity of the *rpsL* gene, but it was still lower than the mutagenicity of EB, indicating that the system has the characteristics of a low spontaneous mutation background and high sensitivity.

Previous studies have proposed that the determination of NDPA and NDEA in drinking water and beer can be performed using solid-phase micro-extraction (SPME) along with gas chromatography (GC) and mass spectrometry (MS), and the process can be completed within 70 min [28]. However, the disadvantage is that the requirements for instruments and equipment are relatively high, and some laboratories may not have this equipment. In addition, studies have proposed the use of host-mediated assays (HMAs) for the toxicological analysis of this compound [29]. However, this method involves mouse experiments. First, the experimental period is long. In addition, it also considers the limitations of mouse feeding conditions in some laboratories. There are also experiments using the classical Ames test to measure the mutagenicity of five N-nitrosamines (N-nitrosodimethylamine (NDMA), NDEA, NDPA, N-nitrosopyrrolidine (NPYR), and N-nitrosodiphenylamine (NDPhA)), but their results indicate that the formation of mutagens during UV photolysis was detected only in the case of NDPhA in strain TA98. The oxidation products of NDMA, NDEA, and NDPhA did not indicate any significant mutagenicity in the strains used, whereas the oxidation of NDPA and NPYR by hydroxyl radicals seems to lead to the formation of direct mutagens in YG7108 and TAMix [30].

Previous studies have applied *rpsL* gene mutation to the detection and analysis of chromosomal DNA mutations [31] and to detect the mutagenicity of compounds in the aquatic environment [32]. However, there is no relevant report on the quantitative determination of the mutagenicity of compounds using this system. Commonly, mutagenicity evaluation systems mainly use mammalian cell forward mutation experiments, namely hypoxanthine guanine phosphoribosyl transferase (HPRT) gene and thymidine kinase (TK) gene mutation experiments [33]. However, these experiments all require complex mammalian culture conditions, and the experimental process is mostly more than 10 days. The *rpsL* system was used for detection, and the whole analysis process was realized within 24 h. At the same time, the spontaneous mutation of the *rpsL* is low. For example, the spontaneous mutation rate of the TK gene is 10^{-5} , while the spontaneous mutation rate of rpsL is as low as 10^{-6} , which is much lower than that of similar screening systems. In addition, using the *rpsL* positive selection system to evaluate the mutagenicity caused by nitrosamine compounds does not require complicated experimental conditions, saving manpower and material resources. Therefore, the *rpsL* gene mutation assay is expected to become an effective tool for the rapid detection of carcinogens in the food industry.

Author Contributions: Conceptualization, X.P., J.Z. and Q.L.; methodology, J.Z.; data curation, X.P. and J.Z.; writing—original draft preparation, X.P. and J.Z.; writing—review and editing, X.P.; supervision, X.P. and Q.L.; project administration, X.P., J.Z. and Q.L.; funding acquisition, Q.L. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (31571029) and the Research Starting Fund of Xuzhou University of Technology (02900294).

Data Availability Statement: Data is contained within the article.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Hotchkiss, J.H. Sources of N-Nitrosamine Contamination in Foods. Adv. Exp. Med. Biol. 1984, 177, 287–298. [CrossRef] [PubMed]
- Elder, D.P.; Johnson, G.E.; Snodin, D.J. Tolerability of risk: A commentary on the nitrosamine contamination issue. *J. Pharm. Sci.* 2021, 110, 2311–2328. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Karwowska, M.; Kononiuk, A. Nitrates/Nitrites in Food—Risk for Nitrosative Stress and Benefits. *Antioxidants* **2020**, *9*, 241. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Hecht, S. Approaches to Cancer Prevention Based on an Understanding of N-Nitrosamine Carcinogenesis. *Exp. Biol. Med.* **1997**, 216, 181–191. [CrossRef]
- 5. De Mey, E.; De Maere, H.; Paelinck, H.; Fraeye, I. Volatile N-nitrosamines in meat products: Potential precursors, influence of processing, and mitigation strategies. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2017**, *57*, 2909–2923. [CrossRef]
- Özbay, S.; Şireli, U.T. Volatile N-nitrosamines in processed meat products and salami from Turkey. *Food Addit. Contam. Part B* 2021, 14, 110–114. [CrossRef]
- Jakszyn, P.; Gonzalez, C.A. Nitrosamine and related food intake and gastric and oesophageal cancer risk: A systematic review of the epidemiological evidence. World J. Gastroenterol. 2006, 12, 4296–4303. [CrossRef]
- 8. Di, M.E.; Kahkonen, B.; Liu, C.-H.; Di, Y.P. Lung carcinomas induced by NNK and LPS. *Methods Cell Biol.* **2021**, *163*, 175–185. [CrossRef]
- 9. Carlson, E.S.; Upadhyaya, P.; Hecht, S.S. A General Method for Detecting Nitrosamide Formation in the In Vitro Metabolism of Nitrosamines by Cytochrome P450s. *J. Vis. Exp.* **2017**, *127*, e56312. [CrossRef]
- 10. Zeiger, E. The test that changed the world: The Ames test and the regulation of chemicals. *Mutat. Res./Genet. Toxicol. Environ. Mutagenesis* **2019**, *841*, 43–48. [CrossRef]
- 11. Shemediuk, A.L.; Dolia, B.S.; Ochi, K.; Fedorenko, V.O.; Ostash, B.O. Properties of Spontaneous rpsL Mutant of Streptomyces albus KO-1297. *Cytol. Genet.* 2022, *56*, 31–36. [CrossRef] [PubMed]
- Tsai, Y.-K.; Liou, C.-H.; Lin, J.-C.; Ma, L.; Fung, C.-P.; Chang, F.-Y.; Siu, L.K. A Suitable Streptomycin-Resistant Mutant for Constructing Unmarked In-Frame Gene Deletions Using rpsL as a Counter-Selection Marker. *PLoS ONE* 2014, 9, e109258. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Lyu, Q.; Bai, K.; Kan, Y.; Jiang, N.; Thapa, S.P.; Coaker, G.; Li, J.; Luo, L. Variation in Streptomycin Resistance Mechanisms in *Clavibacter michiganensis*. *Phytopathology* **2019**, *109*, 1849–1858. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Yang, W.; Shen, C.; Ji, Q.; An, H.; Wang, J.; Liu, Q.; Zhang, Z. Food storage material silver nanoparticles interfere with DNA replication fidelity and bind with DNA. *Nanotechnology* **2009**, *20*, 085102. [CrossRef]
- Kushida, H.; Fujita, K.I.; Suzuki, A.; Yamada, M.; Endo, T.; Nohmi, T.; Kamataki, T. Metabolic activation of N-alkylnitrosamines in genetically engineered Salmonella typhimurium expressing CYP2E1 or CYP2A6 together with human NADPH-cytochrome P450 reductase. *Carcinogenesis* 2000, *21*, 1227–1232. [PubMed]
- Fujii, S.; Akiyama, M.; Aoki, K.; Sugaya, Y.; Higuchi, K.; Hiraoka, M.; Miki, Y.; Saitoh, N.; Yoshiyama, K.; Ihara, K.; et al. DNA Replication Errors Produced by the Replicative Apparatus of Escherichia coli. *J. Mol. Biol.* 1999, 289, 835–850. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Kaoru, Y.; Kumiko, H.; Hironobu, M.; Hisaji, M. Directionality of DNA replication fork movement strongly affects the generation of spontaneous mutations in Escherichia coli. *J. Mol. Biol.* **2001**, *307*, 1195–1206.
- 18. Sankar, P.S.; Citartan, M.; Siti, A.A.; Skryabin, B.V.; Rozhdestvensky, T.S.; Khor, G.H.; Tang, T.H. A simple method for in-house Pfu DNA polymerase purification for high-fidelity PCR amplification. *Iran. J. Microbiol.* **2019**, *11*, 181–186. [CrossRef]
- 19. Ali, M.M.; Li, F.; Zhang, Z.; Zhang, K.; Kang, D.-K.; Ankrum, J.A.; Le, X.C.; Zhao, W. Rolling circle amplification: A versatile tool for chemical biology, materials science and medicine. *Chem. Soc. Rev.* **2014**, *43*, 3324–3341. [CrossRef]
- 20. Hutchison, C.A., III; Smith, H.O.; Pfannkoch, C.; Venter, J.C. Cell-free cloning using phi29 DNA polymerase. *Proc. Natl. Acad. Sci.* USA 2005, 102, 17332–17336. [CrossRef]
- 21. Xu, M.; Ye, J.; Yang, D.; Al-Maskri, A.A.A.; Hu, H.; Jung, C.; Cai, S.; Zeng, S. Ultrasensitive detection of miRNA via one-step rolling circle-quantitative PCR (RC-qPCR). *Anal. Chim. Acta* 2019, 1077, 208–215. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Gao, L.; Cui, J.; Zhou, Y.; Chen, L.; Zhang, C.; Chen, K.; Lian, C.; Li, L.; Li, H.; Liang, J. A strategy for sequencing based on rolling-circle amplification on a microarray. *J. Biomed. Nanotechnol.* **2013**, *9*, 615–620. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Dean, F.B.; Nelson, J.R.; Giesler, T.L.; Lasken, R.S. Rapid Amplification of Plasmid and Phage DNA Using Phi29 DNA Polymerase and Multiply-Primed Rolling Circle Amplification. *Genome Res.* 2001, *11*, 1095–1099. [CrossRef]
- 24. Xu, L.; Duan, J.; Chen, J.; Ding, S.; Cheng, W. Recent advances in rolling circle amplification-based biosensing strategies-A review. *Anal. Chim. Acta* 2020, 1148, 238187. [CrossRef]
- Shi, H.; Cui, J.; Sulemana, H.; Wang, W.; Gao, L. Protein detection based on rolling circle amplification sensors. *Luminescence* 2021, 36, 842–848. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Zhang, K.; Zhang, H.; Cao, H.; Jiang, Y.; Mao, K.; Yang, Z. Rolling circle amplification as an efficient analytical tool for rapid detection of contaminants in aqueous environments. *Biosensors* **2021**, *11*, 352. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Lundberg, K.S.; Shoemaker, D.D.; Adams, M.W.; Short, J.M.; Sorge, J.A.; Mathur, E.J. High-fidelity amplification using a thermostable DNA polymerase isolated from Pyrococcus furiosus. *Gene* **1991**, *108*, 1–6. [CrossRef]
- Fan, C.-C.; Lin, T.-F. N-nitrosamines in drinking water and beer: Detection and risk assessment. *Chemosphere* 2018, 200, 48–56. [CrossRef]

- 29. Liu, Y.; Guttenplan, J. Mutational specificities of N-nitrosamines in a host-mediated assay: Comparison with direct-acting N-nitroso compounds in vitro and an approach to deducing the mature of ultimate mutagens in vivo. *Mol. Carcinog.* **1992**, *6*, 232–237. [CrossRef]
- 30. Mestankova, H.; Schirmer, K.; Canonica, S.; von Gunten, U. Development of mutagenicity during degradation of N-nitrosamines by advanced oxidation processes. *Water Res.* **2014**, *66*, 399–410. [CrossRef]
- 31. Yoshihara, R.; Nakane, C.; Takimoto, K. A new system for detecting mutations in arabidopsis thaliana and the mutational spectra resulting from ethylmethanesulfonate treatment. *J. Radiat. Res.* **2006**, *47*, 223–228. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Amanuma, K.; Takeda, H.; Amanuma, H.; Aoki, Y. Transgenic zebrafish for detecting mutations caused by compounds in aquatic environments. *Nat. Biotechnol.* 2000, *18*, 62–65. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Johnson, G.E. Mammalian Cell HPRT Gene Mutation Assay: Test Methods. Methods Mol. Biol. 2011, 817, 55–67. [CrossRef]